فارسی زبان میں عربی طرز کی تاریخ نویسی کی بنیاد سامانیوں کے عہد میں وسط ایشیا میں پڑ چکی تھی جب کہ ابوعلی محمد بلخی (م ۳۶۳ھ/۶۹۴ء یا ۳۸۶ھ/۶۹۶ء) نے ۳۵۲ھ/۶۷۳ء میں تاریخ طبری کا خلاصہ اور ترجمہ فارسی زبان میں کیا۔

اسی عربی طرز و روایت کو دربارِ غزنوی میں آلِ سبکتگین کے زیرِ سرپرستی مزید ترقی حاصل ہوئی۔ یہاں ابو الفضل محمد بن الحسین بہیقی (م ۴۷۰ھ/۱۰۷۷ء) نے فارسی زبان میں تیس سے زائد جلدوں پر مشتمل آلِ سبکتگین کی تاریخ لکھی۔ لیکن اس تاریخ کا بیشتر حصہ ضائع ہو چکا ہے۔ آج کل صرف جلدِ پنجم کا آخری، جلدِ ششم تا جلدِ نہم مکمل اور جلدِ دہم کا ابتدائی حصہ دستِ یاب ہے۔ یہ عام طور پر تاریخِ بہیقی کے نام سے معروف ہے۔

یہ محض اتفاق کی بات ہے کہ شمالی ہند میں غوری سلطنت کے آغاز میں ہی جو تاریخ لکھی گئی اس میں یہ چاروں خصوصیات بیک وقت پائی جاتی ہیں۔ گویا وہ اس زمانہ کی مسلم تاریخ نویسی کا مکمل نمونہ اور ان کی تمام خصوصیات کی آئینہ دار ہے۔ اس تاریخ کا عنوان ہے: ”شجرۃ الانساب مبارک شاہی“۔ یہ کتاب فخر مدبر مبارک شاہ (م ۶۰۲ھ/۱۲۰۶ء) نے قطب الدین ایبک کے

کے جیسا کہ پیٹر ہارڈی نے اپنے مقالہ میں بیان کیا ہے، ملاحظہ ہو:

P. HARDY: "SOME STUDIES IN PRE-MUGHAL MUSLIM HISTORIOGRAPHY, IN C.H. PHILIPS, ED., "HISTORIANS OF INDIA, PAKISTAN AND CEYLON", LONDON, 1961, P. 115-116.

یہ کتاب ڈینی سن راس نے ایڈٹ کیے "تاریخ فخر الدین مبارک شاہ" کے غلط عنوان